Trata-se de recurso eleitoral interposto por JEFFERSON RONALDO 

KREMER, candidato a vereador em Arroio do Sal/RS, contra sentença que, na sua 

prestação de contas relativa à movimentação financeira das eleições de 2024, julgou 

desaprovadas as contas, bem como determinou o recolhimento de “R$ 

678,20 (seiscentos e setenta e oito reais e vinte centavos), importância considerada 

como irregular, incidindo juros e correção monetária, devendo ser recolhida ao 

Tesouro Nacional, por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU), no prazo de 5 

(cinco) dias úteis, a contar da intimação desta decisão.”

[...]

Não assiste razão ao Recorrente. Vejamos. 

A sentença vergastada, seguindo parecer da Unidade Técnica desse 

egrégio Tribunal assentou que “o candidato declarou na sua prestação de contas que 

utilizou de R$ 2.276,71 de recursos próprios, extrapolando, portanto, em R$ 

678,20 (seiscentos e setenta e oito reais e vinte centavos) o teto de gastos de 

autofinanciamento permitidos para sua campanha, situação deveras grave.” 

Com efeito, a SAI, após análise técnica, apontou que “o valor dos recursos 

próprios supera em R$ 678,20 [soma RP menos 10% do limite de gastos fixado para a